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Vorwort zur 2.Aufl.

In seinem Urteil vom 09.05. 2017 stellt der Bundesgerichtshof in einem Verfah-
ren wegen Steuerhinterziehung eine bußgeldmindernde Wirkung eines Com-
pliance-Management-Systems in Aussicht. Der BGH hat in diesem Urteil zur
Frage der Funktion von Compliance-Management-Systemen im Rahmen einer
Geldbuße nach §30 OWiG entschieden, dass es für die Bemessung der Geldbuße
von Bedeutung sein kann, inwieweit ein Unternehmen seiner Pflicht, Rechts-
verletzungen aus der Sphäre des Unternehmens zu unterbinden, genügt und ein
effizientes, auf die Vermeidung von Rechtsverstößen ausgelegtes Compliance
Management installiert hat.

Der BGH hat in dem Urteil weiterhin festgestellt, dass es dabei auch eine Rolle
spielen kann, ob das Unternehmen die in der Folge eines Verfahrens entspre-
chende Regelungen optimiert und seine betriebsinternen Abläufe so gestaltet
hat, dass vergleichbare Normverletzungen zukünftig jedenfalls deutlich er-
schwert werden. Mit seinem Urteil hat der BGH erstmalig einen Hinweis zur
Bedeutung eines Compliance-Management-Systems beim Strafmaß gegeben
und dabei deutlich knapper formuliert als das LG München in der Sache Neu-
bürger.

Das vorliegende Handbuch formuliert in derselben deutlichen Sprache, wie es
der BGH in seinem Urteil vom 09.05. 2017 zur Bedeutung eines Compliance-
Management-Systems (CMS) getan hat, wie ein Unternehmen ein Tax CMS zur
Verhinderung steuerlicher und steuerstrafrechtlicher Risiken aufbaut und in
die bestehenden Compliance-Systeme integriert. Die Neuauflage stellt den Auf-
bau eines Tax CMS u.a. nach der im April 2021 veröffentlichten ISO 37301 vor.
Ein besonderes Augenmerk wird auch auf das steuerliche Risikomanagement
gelegt, indem aufgezeigt wird, wie ein Tax Risk-Management-System (Tax RMS)
aufgebaut wird.

Die Autoren blicken als Fachanwälte für Steuerrecht und Strafrecht auf eine
langjährige Erfahrung auf den Gebieten Steuerrecht, Steuerstrafrecht und Wirt-
schaftsstrafrecht in Frankfurt a.M. und Mainz zurück. Die Erfahrung, die die
Autoren in diesemHandbuch umsetzen, geht sowohl auf die Individualverteidi-
gung von Privatpersonen, leitenden Angestellten, Geschäftsführern und Unter-
nehmern als auch auf die Beratung und Vertretung von Unternehmen zur
Abwehr der Unternehmensgeldbuße oder anderer Vermögensnachteile, wie der
Einziehung, zurück. Die Autoren beraten als Zertifizierte Compliance Officer
(SHB) Unternehmen zu Fragen der Tax Compliance und des Tax-Risk-Manage-
ments.

Frankfurt a.M./Mainz, im April 2022 Jürgen R. Müller
Christian Fischer
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